
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
 

privind implementarea proiectului „DIGITALIZARE, EFICIENTIZARE ȘI 

INTEROPERABILITATE PENTRU JUDEȚUL NEAMȚ” 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.56/2024 privind aprobarea 

Programului naţional pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale, precum și ale 

Ordinului ministrului cercetării, inovării şi digitalizării nr. 21364/2024 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a Programului naţional pentru transformarea digitală a 

autorităţilor publice locale; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/34.224/(RU)34.225/2025 al domnului Ion Asaftei, 

vicepreședinte al Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând raportul de specialitate nr.51/34.491/(RU)34.492/2025 al Direcției de management și 

proiecte sociale, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 alin.(3),  

art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin.(5) lit. „l”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă implementarea de către Județul Neamț a proiectului de interes județean 

„DIGITALIZARE, EFICIENTIZARE ȘI INTEROPERABILITATE PENTRU JUDEȚUL 

NEAMȚ”, în scopul integrării autorității administrației publice județene în ecosistemul digital național, 

prin simplificarea și îmbunătățirea interacțiunii cetățenilor și mediului de afaceri cu autoritățile 

administrației publice locale și centrale. 

Art.2: Se aprobă bugetul total al proiectului „DIGITALIZARE, EFICIENTIZARE ȘI 

INTEROPERABILITATE PENTRU JUDEȚUL NEAMȚ”, în cuantum de 249.900,00 lei (inclusiv 

TVA). 

Art.3: Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț a sumelor reprezentând cheltuielile ce 

pot interveni pe durata implementării proiectului prevăzut la art.1, precum și a eventualelor cheltuieli 

neeligibile necesare implementării proiectului în condiții optime. 

Art.4: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia de management și proiecte sociale va întreprinde măsurile necesare aducerii la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 
 

 
                    CONTRASEMNEAZĂ: 

                                        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

Piatra-Neamț                                                                    Daniela SOROCEANU 

Nr. 179 din 30.06.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 28 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 28                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 7                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


